Управление образования и молодежной политики
администрации Городецкого муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ
J

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса
музеев образовательных организаций

В соответствии с планом работы управления образования и молодёжной

политики на 2023-2024 учебный год и на основании Положения о

проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса музеев

образовательных организаций (далее - Конкурс) приказываю:

1. Утвердить прилагаемые информационную справку по итогам

проведения Конкурса, список победителей Конкурса.

2. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга»

(Н.В. Марова) направить данный приказ в образовательные организации

Городецкого муниципального округа.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника управления образования и молодежной политики Н.В. Богданову.

Начальник управления Е.В.Малышева

Н.В. Богданова
9 И 23

Приложение
к приказу управления образования

и молодежной политики
от/^ /п

Информационная справка
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса музеев

образовательных организаций

Муниципальный этап Всероссийского конкурса музеев образовательных

организаций (далее - Конкурс) проходил в период с 01 сентября 2023 года по

05 марта 2024 года.

Конкурс проводился с целью обновления содержания деятельности

школьных музеев как структуры, интегрирующей музейные и

образовательные формы работы со школьниками в соответствии с

интересами детей, потребностями семьи, общества, государства, с учетом

развития науки, культуры, экономики, технологий и социальной сферы.

Основные задачи Конкурса - углубление знаний и компетенций

обучающихся в области краеведения и музееведения, активизация и развитие

поисковой и исследовательской деятельности обучающихся, выявление и

поддержка одаренных детей, обладающих способностями к

исследовательской деятельности и т. д.

Всего в Конкурсе приняли участие 21 учащийся из 2 образовательных

организаций Городецкого муниципального округа:

- МБОУ «Средняя школа № 18»;

- МБОУ «Смольковская средняя школа».

В Конкурсе приняли участие обучающиеся по группам: 1- 4 классы; 5-7

классы; 8-9 классы; 10=11 классы; руководители музеев образовательных

организаций.

По следующим номинациям:

- Экскурсовод по направлениям: экскурсовод военно-патриотического

профиля, экскурсовод историко-этнографического профиля;

- Музей по направлениям: музей образовательной организации военно-

патриотического профиля, музей образовательной организации историко

этнографического профиля;

- Авторская песня о музее образовательной организации;

- Разработка методического материала по организации воспитательной и

образовательной деятельности в музее образовательной организации (для

педагогов).

Работы, занявшие призовые места в муниципальном этапе Конкурса,

направлены на региональный этап Всероссийского конкурса музеев

образовательных организаций, который пройдёт в ГБУ ДО РЦ «Вега» (г.

Нижний Новгород, ул. Алексеевская, д. 22а).

Н.В. Богданова
9 11 23

Приложение
к приказу управления образования

и молодежной политики
от ЛГгЯ/ /п

Список победителей
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса музеев

образовательных организаций

Номинация: музей
Направление музей образовательной организации

военно-патриотического профиля:
1 место - Жабборова Дарина, Панфилова Виктория, Евстигнеева Анастасия,
Лабутина Юлия, Магда Милана, Зеленская Алёна, -Воробьёва Нелли,
Парфенова Ангелина, МБОУ «Смольковская средняя школа» - руководитель
музея Сташкина Надежда Филипповна.

Направление музей образовательной организации
историко-этнографического профиля:

1 место - Варенцова Дарья, Боголепова Виктория, Обухова Елизавета,
Мерлухина Маргарита, Ширшова Татьяна, Чистюхина Полина, МБОУ
«Средняя школа № 18» - руководитель музея Статьина Валентина
Владимировна.

Номинация: авторская песня о музее образовательной организации
Возрастная группа: 8-9 класс

1 место - Еремеев Георгий, Нестеров Максим, Гордин Артём, МБОУ
«Средняя школа № 18» - руководители: Статьина Валентина Владимировна,
Козюкова Марина Борисовна.

Номинация: разработка методического материала по организации
воспитательной и образовательной деятельности в музее

образовательной организации (для педагогов):
1 место - Сташкина Надежда Филипповна, МБОУ «Смольковская средняя
школа», экскурсия «Этих дней не смолкает слава».

Номинация: экскурсовод
Направление экскурсовод музея военно - патриотического профиля

Возрастная группа: 5-7 класс
1 место - Шаблыкин Владислав, МБОУ «Смольковская средняя школа» -
руководитель Сташкина Надежда Филипповна;
2 место - Пронин Виталий, МБОУ «Смольковская средняя школа» -
руководитель Сташкина Надежда Филипповна.

Возрастная группа: 8-9 класс
1 место - Жабборова Дарина, МБОУ «Смольковская средняя школа» -
руководитель Сташкина Надежда Филипповна.

Направление экскурсовод музея историко-этнографического профиля
Возрастная группа: 1- 4 класс

1 место - Петров Никита, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель
Статьина Валентина Владимировна.

Н.В. Богданова
9 И 23